são de conteúdos de anos anteri-
ores, buscando uma melhor pre-
paração para o concurso.

Porém, o rendimento dos alu-
nos do Colégio Militar de Salva-
dor tem sido muito abaixo do
esperado. De acordo com os da-
dos da Ajudância do Corpo de
Alunos do CMS, no último ano,
havia 151 (cento e cinquenta e
um) alunos aptos a realizarem a

prova da EsPCEx, dos quais 28
(vinte e oito) realizaram a inscri-
ção e, destes, apenas dois alunos
obtiveram êxito no concurso e
foram aptos a matricularem-se na
referida instituição.

A análise de dados da Direto-
ria de Ensino Preparatório e